
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 18 
DEL 15.03.2016 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: Linee di indirizzo all’ufficiale elettorale  per spostamento seggio elettorale 

presso capoluogo di Granozzo. 
 
 
L’anno   duemilasedici   addì  15  del  mese di  MARZO  alle ore  14,15 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco - X 

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

ROSSI SILVIO Assessore X  

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



 
Oggetto: Linee di indirizzo all’ufficiale elettorale  per spostamento seggio elettorale presso capoluogo di 
Granozzo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che, a seguito di un contributo ottenuto ai sensi dell’art. l’art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69 
convertito in legge 9.8.2013 n. 98,  a valere sul primo bando del programma  “6.000 Campanili”, il comune di 
Granozzo con Monticello ha proceduto alla realizzazione dei lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione 
complessiva dell’edificio adibito a ex scuole elementari; 
 
Dato atto che i lavori, appena  conclusi, hanno portato a constatare che la parte di immobile adibita a suo 
tempo a palestra scolastica e utilizzata come seggio elettorale, ha subito notevoli trasformazioni, pur 
mantenendo la sua originaria destinazione a spazio per attività sportive e ludiche; 
 
Rilavato in particolare che il pavimento della parte di edificio adibito a ex palestra è stato completamente 
rifatto, utilizzando del materiale per il suo rifacimento che tuttavia non permette un suo calpestio ordinario, ma  
è stato realizzato con materiale per un utilizzo specifico per attività particolarmente di danza, incompatibile con 
un utilizzo come seggio elettorale, pena un immediato ed irrimediabile danneggiamento e deterioramento; 
 
Dato atto che anche la destinazione d’uso definitiva, conseguente ai lavori di ristrutturazione, finalizzata ad un 
prevalente utilizzo residenziale, rende per il futuro incompatibile l’utilizzo dell’edificio adibito ad ex palestra con 
lo svolgimento di sede di seggio elettorale, data la promiscuità di utilizzo degli spazi di accesso al seggio, 
stante l’utilizzo abitativo da parte delle famiglie che si insedieranno nell’ immobile principale appena 
ristrutturato; 
 
Visto in proposito, stante l’urgenza, l’art. 38 del D.P.R. 20.3.1967 n. 223 il quale, ai commi 3 e 4, stabilisce che 
“quando, per sopravvenute gravi circostanze, sorga la necessità di variare i luoghi di riunione degli elettori, la 
Commissione comunale deve farne proposta alla Commissione elettorale circondariale non oltre il decimo 
giorno antecedente alla data di convocazione degli elettori, informando contemporaneamente il Prefetto. La 
Commissione circondariale, premesse le indagini che reputi necessarie, provvede inappellabilmente in via di 
urgenza e non più tardi del quinto giorno antecedente alla data predetta. Qualora la variazione sia approvata, 
il presidente della Commissione circondariale ne dà immediato avviso al Prefetto e al Sindaco, il quale deve 
portarla a conoscenza del pubblico con manifesto da affiggersi due giorni prima del giorno delle elezioni”. 
  
Ravvisata la necessità di fornire apposite linee di indirizzo all’ufficiale elettorale, in previsione delle imminenti 
consultazioni referendarie previste per il 17 aprile 2016 ed in previsione, a regime, delle prossime 
consultazioni elettorali, prime delle quali le elezioni amministrative previste nella prossima primavera; 
 
Acquisto il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di esprimere la necessità che i locali adibiti a  seggio elettorale, attualmente ubicato in Piazza Capelli n.4, per 
le motivazioni indicate in premessa e che si confermano, sia da ritenere inagibile e inutilizzabile per tale 
finalità. 
 
Di fornire apposite linee di indirizzo all’ufficiale elettorale affinché proceda, in base all’art  38  del D.P.R. 
20.3.1967 n. 223  e stante l’urgenza, a richiedere alla commissione elettorale circondariale specifica 
autorizzazione allo spostamento del seggio dalla attuale collocazione presso la scuola dell’infanzia ubicata in 
Piazza Falcone e Borsellino n. 1.  
 
Di fornire ulteriori linee di indirizzo all’ufficiale elettorale, affinché, con le modalità previste dalla normativa 
vigente, provveda, in sede della prima revisione semestrale utile,  alla individuazione, in via definitiva, della 
sede del seggio elettorale, per il capoluogo di Granozzo, presso la scuola dell’infanzia ubicata in Piazza 
Falcone e Borsellino n. 1. 
 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione, immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 18 del 15.03.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Cavigiolo Barbara - 

 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 29/03/2016 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 29/03/2016 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 
 
 

 


